TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA TOSCANA

Determinazione Prot. int. 552 dell’8 luglio 2020

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura in noleggio di n. 2 fotocopiatori multifunzione
e dei servizi connessi mediante adesione a Convenzione Consip “Apparecchiature
Multifunzione 31” per gli uffici del T.A.R. per la Toscana, in Firenze, Via Ricasoli n. 40

CIG derivato: 83541373F1

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il codice dei contratti pubblici;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 9 del 29 gennaio 2018, recante
il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativa della Giustizia Amministrativa;

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilita e finanza
pubblica”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante il
“Regolamento per [I’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia
Amministrativa”, come modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del
12 settembre 2012;

Visto Part. 1, co. 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.;

Visto I’art. 1, co. 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, in base al quale le
Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite
Consip S.p.A. 0 i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Visto I’art. 1, co. 1 del Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modifiche
dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, che dispone la nullita dei contratti stipulati in violazione
all’art. 26, co. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 nonché dei contratti stipulati in
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip S.p.A,;

Viste le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per 1’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n.
2016 del Consiglio dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate
sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018;

Vista la Circolare n. 3 del 19 giugno 2017 del Segretario Generale della Giustizia
Amministrativa, recante la direttiva per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo



inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall’art.
25 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

Considerato che il 31/08/2020 andra in scadenza il contratto relativo alla fornitura a
noleggio di n. 2 fotocopiatori multifunzione, stipulato con Olivetti S.p.A. mediante adesione
alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 24 — lotto 3” (ODA n. 2215900 del
26/06/2015 — CIG derivato 6310570F17);

Ritenuta I’indispensabilita dei fotocopiatori per il buon funzionamento degli uffici e la
conseguente necessita di provvedere alla stipula di un nuovo contratto il servizio di noleggio di
n. 2 fotocopiatori multifunzione per gli uffici del T.A.R. per la Toscana, in Firenze, Via Ricasoli
n. 40;

Verificato che per la fornitura in oggetto é attiva la Convenzione Consip
“Apparecchiature Multifunzione 31” — lotto 1 multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di
medie e grandi dimensione — CIG 7662813155, stipulata tra Consip S.p.A. e la societa Olivetti
S.p.A., per la durata di 12 mesi (prorogabile fino ad ulteriori mesi 6);

Verificato che la tipologia di prodotto offerta dalla Convenzione corrisponde alle
caratteristiche essenziali delle apparecchiature da sostituire ed alle esigenze dell’Ufficio;

Ritenuto opportuno, anche in ragione del minor prezzo di noleggio, richiedere detta
fornitura per 60 mesi, produttivita A (fino a 10.000 copie a trimestre), a fronte di un canone
trimestrale pari ad € 123,80 x 60 mesi (20 trimestri) x 2 fotocopiatori = € 4.952,00;

Ritenuto, altresi, necessario acquistare il servizio opzionale sicurezza, avuto riguardo
alle esigenze di tutela dei dati personali come da circolare del SGGA e normativa unionale e
nazionale, al costo del canone trimestrale € 6,00 x 60 mesi (20 trimestri) x 2 fotocopiatori = €
240,00;

Dato atto pertanto che la spesa complessiva per il noleggio di n. 2 fotocopiatori per 60
mesi ammonta ad € 6.334,24 (€ 5.192,00 importo netto [canone trimestrale fotocopiatori €
4.952,00 e canone servizio opzionale sicurezza € 240,00] piu IVA al 22% € 1.142,24);

Visti il D.U.R.C. e il casellario ANAC, risultati regolari;

Preso atto che il Fornitore, in conformita alla normativa vigente in materia di
tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010, ha comunicato nell’ambito
della Convenzione (art. 10, comma 4) il conto corrente dedicato;

Acquisito il CIG derivato 83541373F1;

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 31 del
Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei TT.AA.RR. & necessario
procedere alla nomina del Responsabile del procedimento;

Considerato che alla spesa — per I’importo complessivo di Euro 6.041,44 (IVA inclusa)
—si fara fronte con i fondi assegnati sul cap. 2287 negli esercizi finanziari di competenza;

DETERMINA



di acquistare per una spesa complessiva di Euro 6.333,24 (IVA inclusa) la fornitura in
noleggio di n. 2 fotocopiatori multifunzione A3 monocromatiche — produttivita A — e dei servizi
connessi, nonché del servizio opzionale sicurezza, per il periodo di 60 mesi decorrenti dal
01.09.2020 (o comunque dalla data di consegna se successiva) mediante adesione a
Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 317 — lotto 1 — CIG 7662813155,
stipulata tra Consip S.p.A. e la societa Olivetti S.p.A., per la durata di 12 mesi (prorogabile fino
ad ulteriori mesi 6);

all’Ordine di Fornitura saranno allegati: il Patto di integrita anticorruzione; il Codice di
comportamento dei dipendenti della Giustizia Amministrativa di cui al d.P.C.S. n. 36 del
19/05/2015;

di accantonare la somma di € 103,84 quale quota incentivante in misura non superiore
al 2% del valore contrattuale ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e del DPCS n. 310 del 13
dicembre 2019 recante il “Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche”;

Il Responsabile del procedimento é la Dott.ssa lolanda Giusteschi Conti;

il direttore dell’esecuzione ¢ il dr. Nicola Mazzarelli con il supporto della Sig, ra
Stefania Masini;

Il presente atto sara pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, entro il
20/07/2020.

Firenze, 8 luglio 2020

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Maria Teresa Grenci)



